
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

“B. LANZA – L. MILANI” 
Via C. Alvaro, s.n.c. - CASSANO ALLO IONIO (CS) 

Centro Territoriale Permanente per l’Educazione e l’Istruzione in Età Adulta –C.T.P. - E.D.A. 

                C.M.: CSIC8AF00Q  C.F.: 94023260782 -TEL. E FAX 0981-71018 – E-mail: CSIC8AF00Q@istruzione.it Pec: CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it 
Prot.n° 4476     Cassano allo Ionio, 08/11/2018 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per richiesta preventivo uscita didattica a Corigliano Calabro 

giorno 05/12/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  La necessità di richiedere un autobus Gt da 50 posti per l’uscita didattica a Corigliano Calabro del  

5/12/2018 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;  
VISTO  Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  
VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO  l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone 

che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTO  l'art.36 del D.Igs n°50 del 18 Aprile 2016 (nuovo codice dei contratti) dispone che “l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 
VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001, n° 44, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  Il Programma Annuale 2018 e successive variazioni e integrazioni;  
RILEVATO  CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quello oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO  Che il valore economico della riparazione del personal computer   risulta tale che per il suo affidamento 

non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 comma 11 

del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 

44/2001 previa indagine di mercato attraverso l'acquisizione di tre preventivi tramite; 
RITENUTO quindi di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, con affidamento diretto (per importi inferiori o 

pari ad € 2.000,00) ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 previa indagine di mercato attraverso 

l'acquisizione di tre preventivi ; 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art.2 

Di adottare il criterio di scelta del contraente dell'offerta del prezzo complessivamente più basso per ogni singola uscita, ai 

sensi  dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 50/2016  e successive modifiche e integrazioni. 

              Art.3 

Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, di cui all'art.2,  n. 3 operatori economici, in possesso dei requisiti di 

legge. 
Art. 4 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare nelle forme e 

clausole indicate nella lettera d'invito. 
Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 
Art. 6 

L’istituzione scolastica si riserva, inoltre, la facoltà insindacabile di: 

- non dar luogo alla gara o di prorogare, eventualmente, la data, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna 

pretesa al Riguardo; 

- Non procedere all’aggiudicazione del servizio qualora nessuna delle offerte presentate venga ritenuta conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto del contratto, o economicamente congrua, senza che gli offerenti possano 

richiedere indennità o compensi; 

- Aggiudicare la gara anche in presenza di un sola offerta ritenuta valida e congrua ad insindacabile giudizio 

dell’amministrazione stessa. 

Art.6 

Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, viene nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il Dirigente Scolastico Dr.Pietro Antonio Maradei 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dr. Pietro Antonio Maradei  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93    

mailto:CSIC8AF00Q@istruzione.it
mailto:CSIC8AF00Q@pec.istruzione.it


               


